homo

homo venturus est iudicare viuos & mortuos, & seculum per ignem. Repentina deuenient hæc signa, quæ memorata sunt, & ipse iudex in maiestate videbitur. Quid tunc dictura est una quæque ciuitas? Quid illius ciuitatis in colæ, cum viderint solem obscurari, lumen tenebris obrui, globos igneos de cœlo descendere, mare terribilem rugitum emittere, fluctus insolita magnitudine intumescere? Ciuitas amœna hortis, plena fontibus, & fluminibus circum vallata, fructibus arborum fœcunda, camporum segetibus & vineis fertilissima, aëre temperata, salubris hominibus habitatio, dives auro, gemitis, & argento, armentis opulenta, piscibus abundantissima, & omnia desiderabilia mundi bona in se cōtinens, hora insperata, die incerta incipiet (heu) obtenebrari, omnesque subito domū recurrentes ciues lucernas accendere.

*Extremi  
iudicij  
diei fa-  
ties.*

Cum incerti quid hoc sit ciues facibus huc, atque illuc discurrere inceperint, per domos quisque consanguineorum, & amicorum consilium querentes, ignis quoscunque innenerit foris comburet, domos corruere cernent, & ædificia cadere, ecclesias funditus euerti, & concremari. Qui fugerint in campos exurentur à descendente igne. Divitias omnes comburi, argentum, aurum, monilia, & gemmas conflagrare conspiciunt. Quid tuoc dicent miseri peccatores, qui totam vitam libidinibus macularunt? Alij qui ut agrum agro copularent, pauperes expoliauerunt? Iu-

dices, & legis periti cū libros omnes ardere aspicerint, libros & uxores cremeri, seque ipsos à rotante igne consumi? Quid scelesti auari poterunt dicer, quid facere, præterquam nimis cruciari, cum omnia igne viderint conflagrare? Superbi, inuidi, mundi etiam perfidi & periuti negotiatores, cū omnia à domino esse, & ad ipsum viderint reduci? Quos cruciatus cordis omnes patientur? Postquam autem in corpore resurrexerint combusti, & qui antè mortui fuerant, exierint de sepulcris, viderintque iudicem iustissimum sanctissimum & potentissimum, cui nihil poterunt dicere, obijcere, nec rationem suorum malorum in illa die reddere: nihil aliud audietur, nisi clamor & maledictio ab iniquis & impijs: à iustis autem gratiarum actio, & vox laudis gratia eiusdem iudicis, domini nostri Iesu Christi, cū cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amé.

*¶ Tractatus. 241 sine evangelium beatissimæ Lucae ex capitulo primo.*

**E**t dixit illis similitudinem. Videte filium culneam, & omnes arborescum prodicunt iam ex se fructum, scitis quoniam prope est astas: ita & vos cum videritis hec fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hec, donec omnia siant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Signa, quæ dominus prædixit esse adim-

Similitudo plenda ante ultimi iudicij diem, simi-  
dinibus quare frēlitudine corroborat, ut sicut enaciō in  
querenter h̄ereant sensibus hominum, qui sen-  
tatur Christus. su ducuntur, & per sensibilia quic-  
quid sibi proponit tandem percipiunt:  
faciliusq; sensibilibus ducuntur, quam in  
cello & aliis. A naturalib; ergo (quo-  
niam natura à summo rectore dicitur,  
& ideo in suis est actionibus certa) hāc  
proponit similitudinem. Cum arbores  
florere incipiunt, & gēmas suorum fru-  
ctū producere, proculdubio dicimus  
proximā esse æstatem. Siquidem hāc  
vete producūt, & æstate maturantipso  
authore naturæ sic disponēte. Ita vos  
cū videritis hāc signa fieri, scitote prope  
esse regnum Dei, vt mortalia corpora  
beatorum glorificantur. Hominum ge-  
neratio nō præteribit donec omnia fiāt:  
post iudicij autem cessabunt genera-  
tiones & corruptiones hominū & iu-  
mentorum. Cœlum & terra transibunt.

*Transiti-  
onis Cœ-  
li exposi-  
tio.* Hic pro cœlo aëris regio accipiēda est:  
& quoties de hac refūmentio, & iudi-  
ciū in sacro euangelio celebratur, sic de  
cœlo accipiēda est semper sententia.  
Nem pē in primo cœlo est luna, in quar-  
to sol, in octavo stellarum firmamentū,  
de quorum transitu nunquam domin⁹  
mentionem fecit: immo scriptura lucē  
solis post diem iudicij septempliciter di-  
cit futurā, & lunæ sicut lucem solis, di-  
cente Isa. c. 30. Eterit lux lunę sicut lux  
solis, & lux solis erit septempliciter, si-  
cū lux septem dierum. Ex quo pluri-  
mis doctis viris visum est in prima crea-  
tione mundi solem septempliciter lu-

xisse, & lunam sicut solem splenduisse,  
sed peccante homine retraxisse illis om-  
nipotentem Deum sex lucis partes sola  
septimare relicta, eo quod propheta di-  
cat, sicut lux septem dierum: sex enim  
diebus creatus est mundus, & die septi-  
more quievit dominus ab omni opere,

quod patrarát. Terram autem transire  
est ad alium meliorem statum reduci,  
nec amplius opus esē germinare, quia  
cessantibus hominibus & armentis, ad

nihilū vtiles aut necessariæ sunt her-  
bæ & arbusta. Verba autem mea non trā-  
sibunt. Complebuntur profecto omnia  
usque ad minimum iota, & apicem. Sa-  
cram scripturam impossibile est non  
adimpleri, quoniam summæ veritati,

quæ Deus est, innititur: qui omnia sciēs  
ca, quæ scribi iussit, impleri oportere  
sancivit. Sic enim uero dominus dixit  
beato Petro cum percusisset seruū pon-  
tificis, & illi abscidisset auriculam, Quo-

modo ergo implebūtur scripture, quo-  
niam sic oportet fieri? Et ad Iudam, Fi-  
lius hominis, sicut scriptum est, vadit:  
veruntamen v̄x homini illi per quem  
filius hominis tradetur. Bonum erat ei,  
si natus non fuisset homo ille. Et ad dis-  
cipulos cum in hortū procederet, Om-  
nes vos (inquit) scandalum patiemini  
in me in ista nocte: scriptum est enim  
(Zach. scilicet. 13.) Percutiam pasto-  
rem, & dispergentur oves gregis. Et  
iterum dixit, Adhuc enim hoc oportet  
impleri in me, Et cum iniquis repu-  
tatu se est, quod prophetauit Isaías c. 53.  
Cœlū ergo, & terra transibunt, verba

autem

Peccat⁹  
hominis  
lucis So-  
lis & la-  
næ mi-  
nuit.

Terra  
quomo-  
do transi-  
bit.

Sacra sc̄ri-  
ptura ne-  
cessario  
adimple-  
ri debet.

Eva-  
treme  
judici-  
die sa-  
tis ope-  
da.

autem mea noti præteribūt. Propterea sancti apostoli in simbolo dixerunt, Ascendit in cœlum, sedet ad dexterā Dei patris omnipotentis. Inde venturus est iudicare viuos & mortuos. quoniam dominus venturum se dixit ad iudicium, & signa præcessura iudicium posuit, & disceptationem futuram, & sententiā, quā latur esse in mālos, & quam prōnūciaturus esset in bonos expressit dicens, Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis paratū est ab origine mundi. & iniquis, Discedite à me maledicti in ignē æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Postremoq; conclusit. Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vita æternam. Quanto autē timore & tremore hæc audienda sint & consideranda, nemo explicare potest: non enim ab illa finali sententia ad aliud tribunal post appellari, irreuocabilis enī est. Quid miseri dānati tunc luctus, quantosque planctus & eiulatus frustra emittet, vt qui pro tam fragilibus, caducis, & transitorijs rebus amiserunt regna cœlorū? Considereret apud se vñusquisq; quid nā facere opus sit ad illam dānationis sententiam euadendā: & nunc, quandiu tēpus est acceptabile, & dies salutis, diligenter faciat, & operetur. Sic enim beatus apostolus Philippenses, quos diligebat, monet dicēs c.2. Itaq; charissimi mei sicut semper obedistis, non in præsentia mea tantū, sed multò magis nūc in absentia mea, cum metu & tremore vestram salutem operamini. Non opus fuisset, vt

apostolus cum metu & tremore dicebat salutem eos operari debere, nisi res ciuisset à scriptura quantum illa iudicij dies formidāda foret. Iam & hoc David ps.2. prophetauit dicens, Seruite domino in timore, & exultate eicū tre more. Etiam cū spiritu gaudetis, & exultatis in domino, exultatio vestra sit cum tremore, ne fortè in aliquo modū letitiæ excedentes dño Deo displiceat spiritualis exultatio vestra. Propterea adiecit, Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus, & pereatis à via iusta. Iam postremo diem iudicij cōmemorat dicens, Cum exarserit in breui ira eius, beati omnes qui confidunt in eo. Illa ira dicitur breuis, quia licet per aliquid temporis spatium duret iudicialis disceptatio & iudicium, breuissimū tamē à malis reputabitur, qui absq; vlla spe descendedent in infernum perpetuā cruciandi. O qui hæc legeris homo ne qu. elo pertrāreas, neque percurras, sed lento gradu considera quid tibi opus factos sit, vt ab illa iniqua damnatorum societate ad dexteram iudicis colloceris, ne in tantū deuenias suppliciū, sed cū beatis ascendas in gloriam gratia eiusdem iudicis & domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**C** Tractatus. 242. in euangelium beati Lucæ ex cap. vigesimo primo.  
**A** Tendite ante vobis, ne forie grauetur corda vestra in crapula & ebrietate.

Euanſio  
tremendi  
iudicij in  
die ſalu-  
tis opera-  
da.

Spiritu-  
le gaudiū  
ſit cū tre-  
more.

Ira Dei  
breuis,

& curis huius vite, & superueniat in vos soluatur, & carnali luctitia, & ut despira  
repentina dies illa: tanquam laqueus enim  
superueniet in omnes qui sedent superfacie  
uniuersae terrae. Non desinit dominus il-  
lius diei horrorem alijs & alijs verbis re-  
petere, ut à damnatione perpetua libe-  
remur, & in sorte filiorum Dei illa die  
inueniamur, & dum viuimus, cauti à  
peccatis viuamus. Ait enim, Attende  
dite autem vobis. Dicens, vobis, rem no-  
stram agi insinuat: nulli enim ange-  
lorum, aut iam nunc in celo regnan-  
tium cum Christo domino sanctorum  
cautè viuere opus est, sed nobis mis-  
ris qui adhuc in hac carnis militia  
viuimus, omni studio opus est atten-  
dere ne forte corda nostra grauentur  
crapula, & ebrietate, & curis huius  
seculi. Tria cauenda monet domi-  
nus, crapulam, ebrietatem, & seculi  
curam. Crapula hoc loco accipitur pro  
nimia ciborum in stomachum conge-  
stione, quorum alter semidigestus, alter  
crudus adhuc male concoquitur. Ni-  
miam satietatem, & gulam hoc maxi-  
mam designat. Et aduertendū est quod  
dominus ait corda his grauari: si enim  
dixisset corpus, proculdubio perspicuum  
haberetur verbum, ceterum cuti cor  
grauari dicat, expositione opus est. A  
corde legitimus exire cogitationes malas  
falsa, adulteria, fornicationes, & his si-  
milia. Matt. 15. Cum autem corpus su-  
perfluis abundat cibis, pingue scit, & ei  
officia grauantur: tunc sopitur cor ex  
nimia ciborum vaporatione, & grauatur,  
ne diuina cogitet, sed ad vanam dis-

ritualibus nihil animalis homo perci-  
piat, sicut scriptum est. 1. Cor. 2. Ani-  
malis autem homo non percipit ea, quae  
sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi,  
& non potest intelligere, quia spiritua-  
liter examinantur. Ecclesi. 37. dicitur,  
Noli audius esse in epulatione, & non  
te effundas super omnem escam: in  
multis enim escis erit infirmitas, & audi-  
tas appropinquabit usque ad chole-  
ram. Propter crapulam multi obierunt:  
qui autem abstinentis est, adjicet vitam.  
Quanta mala afferat crapula satis dixit  
Ecclesiasticus. Infirmitates auget, bi-  
lm nutrit, vitam exte nuat. Nempe si  
abstinentia addit vitam, crapula illam  
minuit. Et quod ultimum eius malum  
est, cor grauat, ne spiritualibus vacet:  
sed totus homo carnibus, cum cra-  
pulatus fuerit, traditur. Ebrietas autem  
eadem quidem operatur, sed velocius.  
Ideo Salomon Proverb. 20. ait, Luxu-  
riosas res vinum, & tumultuosa ebrie-  
tas: quicunque iis delestat, non erit sa-  
piēs. Et 31. Noli regibus ô Lamuel, no-  
li regibus dare vinum, quia nullum se-  
cretum est ubi regnat ebrietas: ne for-  
tēbant, & obliuiscantur iudiciorum,  
& mutent causam filiorum pauperis.  
Ecclesiasticus autem c. 19. ait, Vinum  
& mulieres apostatare faciunt sapien-  
tes, & arguit sensatos. Et beatus apost.  
Paulus ad Eph. 5. ait, Et nolite inebria-  
tivino, iquo est Luxuria. Et 1. Timo. 3.  
diaconos eligēdos vult tēperatē bibere.  
Ait enim, Diaconos similiter pudicos,

Crapule  
docume-  
ta.

Anx  
jus  
folie  
do,  
dair  
mon  
infe

Saluari  
capienti-  
bus caue-  
daria.

Corgra-  
uari, quo  
modo in-  
teligen-  
dum.

In ebrie-  
tate nul-  
lum secre-  
tum.

non

non bilingues, non multo vino deditos. Ec ad Titum c. 2. anus, quibus maior indulgentia videbatur concedenda, sic instruit, Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino seruientes. Ecce temperantiam apostolicam, ecce domini cōmonitionem, Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vita. Verū enim uero cū vita hæc adeò breuis sit, inanis proflus eius nimia cura reputatur, & ad nihil aliud utilis, nisi ad perdendā æternā. Anxiatur anima, apponitur cor, & stuat homo, dum nimis sollicitè terrena querit: obliuiscitur

Anxiam hū  
ius vita  
solicitu  
do, multa  
dānoa &  
mortem  
infest.

Dei, opera eius non cōsiderat, cœlestis patrīe non recordatur, nihil spirituale cogitat. Et dū nimis anxie terrenis inhiat, ipsam etiā vitam temporalē amittit, dum cruciatur anim⁹ non valēs satiari terrenis: dūq; mors ad ostiū pulsat, quæ repente appropinquat, nō est vox, neq; sensus misero vidēti omnia secū perire, & nihil secū ex ijs, pro quibus cruciat⁹ est, & que maximis laboribus acquisivit, posse auferre. Et sic infelix vita infelici exitu terminatur, & infelicissimo initio succedit apud inferos sempiterna damnatio. Propterea domin⁹ repezie diem illā superuenturam dicit, vt laqueum, super omnes qui habitat super facie terræ. Quod autē de iudicio finali dñs indicat, congruū est, vt unus quisq; ad suum iudicium particulare referat. Certissimū enim est cū nemo sciat die suū extremū, repentinū mortis laqueū super eum venturū. Quod si cor moriet-

tis grauati fuerit crapula, vel ebrietate, vel curis huius seculi? Quid miser ille sperare poterit, nisi æternā damnationem? Vigilet itaq; omnis homo, ne aliquo istorū præpedit⁹ reperiatur: omnēq; curā ac solicitudinē seculi à se ab iuciat & expellat crapulā: sciens non solum tēpetantia ciborum, & abstinentia, atque ieiunio acquiri vitam æternam, verum etiam augeri temporalem vitam. Homo igitur quicquid vitam, & dies vide re bonos, à multiplicitate abstineat ferculorum, vinum tanquam venenum fugiat, nisi ob valetudinem tuendam: nimium enim calefacit corpus, & incitat ad libidinem. Cor mero & stuans facile spumat in libidine, ait beatus Hieronymus. Testis etiam est scriptura sacra Gen. 19. Cum enim filiæ Loti suspicarentur igne mundum periisse, quando admodum tempore Noc aquis delatus fuerat, inebrιauerunt ergo patrem suum vino, & ad seruandum genus humānum dormierunt cum eo, & vtrāq; concepit sene non sentiente, vel quando accubuerunt, vel quando ē lecto patris surrexerunt. Talis neripe est lex ebrietatis, talisque yini natura. Vnde cum beatus apostolus Paulus Timotheo vellet iniungere, vt propter debilem stomachum quem gerebat, vini biberet, ait, Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum, & frequentes infirmitates. Vnde aiunt dixisse medicorum principem Galenum vtilissimum fore vīnum, si in pharmacopolio venderetur,

Variorū  
ferculorū  
vīsus no-  
cius.

Ebrietas  
autem ra-  
tionem.

quia certe pro medicamēto tunc sume-  
retur, non propotu & ebrietate. Itaque  
vēturā repentinā mortis horā præuenia-  
mus modicitate cibi & potus, ne cor-  
da nostra grauētur crapula & ebrieta-  
te. Fugiamus huius seculi curas, & om-  
nem solitudinē nostrā in Deum proj-  
ciam⁹, quoniā ipsi est cura de nobis, qui  
& saluos nos reddet in die mortis nře,  
& extremi iudicij gratia sua, cui cū pa-  
tre, & spiritu sancto est honor, gloria, &  
imperium per omnia secula seculorū.  
Amen.

orbe ante iudiciū, & stare securi ante filium hominis dominū nostrum & judicē Iesum Christum. Ille in iudicio coram iudice securus astat, qui securā habet conscientiam: ille verò securam conscientiam habet, qui nullius peccati sibi est conscius. Beatus vir qui inuentus est sine macula, & qui post aurū non abiit, nec sperauit in pecunię thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum, fecit enim mirabilia in vita sua. Ecclesi. 31. Mirabile siquidem est inueniri sine macula, mirabile non abire post aurum, nec sperare in pecunię thesauris. De illis cen-

Consciē-  
tia secura  
nihil ti-  
met.

¶ Tractatus. 243. in euangelium beati  
Lucae ex cap. vigesimo primo.

**V**igilate itaque omni tempore orantes, ut digni habemus aminis fugere onia ista quae vetura sunt; & stare ante filium hominis. Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Olivetum. & omnis populus mane ibat ad eum in templo audiire eum. Iterum repetit dominus quā tam in illam diē debeat adhibere vigilantia, & parare cautionem, dicens, Vigilate itaque omni tempore orantes. Optinet orare (dixit alibi dominus) & nunquam defiscere. Ille semper orat, qui non cessat benefacere. Hoc est, quod beatus apostolus Paulus dixit. I. Thess. Sine intermissione orate. Et Act. 12. legimus cū Herodes beatum Petrum misisset in carcere occiso beato Iacobō, Oratio autem fiebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo. Omni igitur tempore vigilare debemus orantes, ut digni simus fugere oīa mala illa, quæ vetura sunt in vindicta.

tum quadraginta quatuor millibus,  
qui cum agno Apoc. i 4. stabant, dici-  
tur. Hi empti sunt ex omnibus primi-  
tiæ Deo & agno, & in ore ipsorum nō  
est inuentum mendacium: sine macu-  
la enim sunt ante thronum Dei. Sa-  
tagamus ergo sine conscientiæ reatu  
inueniri, ut possimus securi ante iudi-  
cem stare. Quamuis enim nemo mu-  
ndus à sordide, neque infans, cuius est v-  
nius diei vita super terram, & omnes  
iustitiae nostræ teste Isa. sint sicut pánus  
menstruatae: illius qui iudex est, sanguine  
mundabimur, si in illa die sine ma-  
culâ inueniamur: hoc est, si maculae  
nostræ & sordes ablutaæ sint pœnitentia-  
tæ sacramento, & eius corporis san-  
ctissimi participatione, bonorumque  
operum operatione. Vigilem° charissimi  
omnitépore, & in memoriam retrouem⁹  
illud bēati apostoli Pauli dicetis i. Cor.  
4. Nihil mihi conscius sum, sed non in  
hoc iustificatus sum. Quare ô beate

Etiam ius  
It' timeret  
iudicium  
Des.

apostole, si nihil conscius tibi es, non te reddis adhuc securum? Ait, Qui autem iudicat me, dominus est. Iudicem formidabat qui nihil sibi conscius erat. Quid nos miseri faciemus, qui tot sumus obnoxij peccatis, tot rei mille criminum? Vigilemus igitur, & omni tempore oremus clamantes, Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam: Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniqitatem meam. Amplius laua me ab iniqitate mea: & à peccato meo munda me. Qui amplius lauari postulat, nō se purum reputat. Tunc autem cū lotus fuerit hyssopo, mundabitur, lauabitur, & super niue dealbitur. Si abluerit dominus (Isa. 4.) sordes filiarū Sion, & sanguinem Ierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicij, & spiritu ardoris. Factus est nobis Christus dominus iustitia, sanctificatio, & redemptio. Ipse iudex nostra iustitia est, nostra sanctificatio est, nostra redemptio est: si pœnitentia, & bonis operibus gratiam eius consequamur. Tunc enim uero abluerunt sanguine ipsius in iudicio, qui iam semel abluti sumus in sacro baptismo.

Laborā - dum nobis ut pœnitentia ablauamur, Itaq; licet in baptismo semel abluti sumus, iterū tamen pœnitentiae sacramēto abluitur. Si autem nos ablutos inuenierit noster nouissimus dies, ablutos etiā coram iudice nos constituet mudi nouissimus dies. Vigilemus ergo & oremus indesinenter, ne simus participes horribiliū signorum, quæ præcessura sunt iudiciū, ut digni inueniamur secura con-

sciētia astare corā iudice hominis filio. Ille diebus erat dñs die docēs in templo. Non cessabat, quoniā appropinquabat eius passio, illis diebus toto die docere in templo, ut populus crederet, & salutē cōsequeretur per fidē eius, bonis operibus vacado, & à peccatis recedendo. Hac tria reperimus in euāgelio dñm prædictum, fidē in se credēdo illū verū Deum dicitur, & hominē salvatorē missum: & à peccatis recessionē, honorūq; operum ministratiōne. Quod etiā discipulis in ultima cœna repetiuit dicēs, Non turbetur cor vestrū, nec formidet: creditis in Deū, & in me credite, Mulieri adulteræ dixit, Vade, & iā amplius noli peccare. Ioā. 8. Et ad iacentē iuxta piscinā Ioā. 5. Ecce sanus factus es, iā noli peccare, ne deteriō tibi aliquid cōtīgat. Et initio suæ prædicationis ab hoc verbo sumpsit exordiū, Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnū cœlorū. De operibus autem, Operamini nō cibū, qui perit, Ioā. 6. Sed qui permanet in vita æternā. & c. 9. monet ante mortē operari dicēs, Venit nox, in qua nemo potest operari. Laboratibus bona opera adsa in vinea Matt. 20. dixit procuratori ut luteum ne redderet mercedē. Has bonas operaciones s̄epe repetit B. apostolus. 1. Timo. 5. Vida (inquit) eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habēs, si filios educauit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulatione patientibus subministravit, si omne op̄ bonum subsecuta est. Neque beatus apostolus aliter fidem Gal. 5. collaudat, nisi

illam, quæ per charitatē operatur. Ope  
ratricem fidem recolit, & talē illis annū  
tiat. Et beatus Ioā. Apoc. 2. Age pœnitē  
tiam (Ephesiorū episcopo ait) & prima  
opera fac. Et episcopo Thyatirę cū lau-  
de dixit, Noui opera tua, & fidē, & cha-  
ritatē tuam, & ministeriū, & patientiā  
tuā, & opera tua nouissima plura priori  
bus. Ois igitur dñi prædicatio & aposto-  
lorum eius in his tribus semper cōclusa  
est, fide in Christo, pœnitentia peccato-  
rū, honorū operum exercitatione. Popu-  
lus verò diligentissimus erat ad audiendū,  
vt inā sic pronus ad credendū. Ma-  
nē ibat audire eum. Hoc nostris etiam  
aliquando experimur tēporibus: currit  
enīm multitudō ad audiendum verbū  
Dei: vt inā sic currat verbum Dei, &  
multiplicetur in audientiū cordibus, vt  
in fide inueniantur stabiles & in opere  
efficaces? Noctibus morabatur in monte,  
qui vocatur Oliueti, in domo (existimo)  
beatæ virginis Marthæ, in oppido Be-  
thania, quod Marthæ ditioni parebat,  
& illi iure hereditario deuenerat: vbi in  
domo Simonis leprosi illi fuerat cœna  
magna parata, in qua Lazarus resuscita-  
tus vñus erat ex discubentibus Ioan. 12.  
Erat autē in superiori montis Oliueti  
parte Bethania paulisper distans, & ad-  
huc oliuæ sunt aliquæ iuxta domum  
Marthæ, propt̄ Deo miserante prospe-  
ximus. Ceroūt adhuc ruinosi parie-  
tes eiusdē domus, reædificata tamen est  
domus Simonis leprosi. A domo autē  
Marthæ ad lapidis fere iactū est petra  
solida, in qua dñs sedisse dicitur quando

ad resuscitandum Lazarū venit, & illi  
occurserūt primò Martha, deinde Ma-  
ria flentes defunctum fratrem: quem re-  
suscitauit dominus filius vñigenitus pa-  
tris, Deus & homo: cui cum eodē patre  
& spiritu sancto est honor, gloria, & im-  
periū per omnia secula seculorū. Amē.

¶ Tractatus. 244. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

A Propinquabat autem dies Azymo-  
rum, qui dicitur Pāscha: & quarebāt  
principes sacerdotū & scribæ quomodo Iesū  
interficerent, timebant vero plebem. Intravit  
autē Sahanas in Iudam, qui cognomina-  
batur Iscariotes, unus de duodecim. & abiit,  
¶ locutus est cum principibus sacerdotum,  
& magistratibus quemadmodū illum trade-  
re teis. Et gauiſi sunt, & pacti sunt pecu-  
niā illidare. & propōndit. Et quarebāt op-  
portunitatem, vt traderet illum sine turbis.

Huc vñq; beatus Lucas vitam dñi ab  
eius sacratissima incarnatione vñq; ad  
passionem perduxit. Nunc autem ini-  
tium passioni facturus tēpus præmittit,  
quo illa peracta est, dicens, Appropin-  
quabat autem dies Azymorum, quidicitur  
Pāscha. Quod secundūm dñi præcep-  
tum (Exo. 12.) quarta decimaluna agni  
immolatione, & à prima die panis azym  
mi mandatione in monumentū exi-  
tus de Ægypto, & in figura veri agni  
Christi immolandi, & exitus generis  
humani à potestate diaboli in mari sa-  
cri baptismi suffocatis peccatis, & de-  
victo diabolo cum curribus & equitib⁹  
eius celebrabatur. Hic iam appropin-  
quabat

D. Mar-  
thæ do-  
mus.

Figurae  
legans.

Iuda  
ditio  
initi  
caus

quabat dies. i. feria quinta proxima erat. ut illum traderet sine turbis. Iudas iste dicitur ex tribu Isacar fuisse, & inde Iscariores nuncupatus. Alij dicunt ex quodam pago duxisse ortum, quod Iscariores dicebatur. Quomodo cunq; sit, sufficit malitia & iniquitas grauiissima ei<sup>o</sup>. Odium principum sacerdotum & scribarum hic considerandum censeo, qui cum Pascha appropinquaret, tempus quo cæteri deuotius parabantur ad recoleendum exitum de Ægypto, & gratias Deo reddendas, de homicidio innocentis tractabant: hoc apud illos consultabatur, hoc agitabatur, hoc quærebatur. In corde odio repletus nescit Pascha celebrare, sed sanguinem innocentis sicut, & satiari iniqua vindicta desiderat. Iam multis & grauissimis præcedentibus peccatis, nullis verbis domini, nullis uere miraculis per motisanguinem sitiunt, nec quietantur, dæmone interim id acriter suggestente, donec Christum dominum interficiant. Obcaecari malitia, odio concepto traditi sunt in hunc reprobum sensum, ut dominum etiam in Pascha, in die solenni morti tradant, dicente propheta ps. 68. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum & non intrent iniusticiam tuam, delean tur de libro viuentium, & cū iustis non scribantur. Et ps. 80. Et non exaudiuit populus meus vocem meam, & Israel non intendit mihi: Et dimisit eos in desideria cordis eorum, ibunt in adipunctionibus suis. Apposita est igitur à diabolo (Deo id iustissime permitte) iniquitas super iniquitatē eorum, & dimissi sunt

Odium  
quantum  
possit.

Iudea tra-  
ditionis  
initiū &  
causa.

Odio &  
inuidia  
Iudei re-  
plici &  
obcaecati  
Christū  
occide-  
runt.

sunt in desideria cordis sui, quoniā non exaudierunt, immo restiterunt domino prædicanti, & miracula facienti: qui verbis & signis sufficientissimè & abundantissimè Deum & hominē ostendit, & manifestauit. De discipulo tamē, qui vñus erat ex duodecim, magis mirandum est, qui eum tradidit auditate pecuniæ, quam ex vnguenti effusione super caput dominic conceperat. Stupē-

Avaritia  
causa tra-  
ditionis  
Iudæ.

das sunt hæc & timenda, odium videlicet sacerdotū, & avaritia Iudæ. De dia-  
bolis solitudine, qui semper sanguinē  
fit in innocentū, non tantū est miran-  
dum, suo enim fungitur officio: cæterū  
sacerdotum & Iudæ peccatū adhuc nō  
reperi verbū, quo possim satis & ex-  
mūssim explicare. De quibus David  
ps. 40. ait, Etenim homo pacis meæ, in  
quo speravi, qui edebat panes meos,  
magnificauit super me supplacationē.  
Et ps. 54. Quoniam si inimicus meus  
maleficeret mihi, sustinuissim vtique.  
Et si sis, qui oderat me, super me mag-  
nalogutus fuisset, abscondisse me for-  
sitan ab eo. Tu verò homo vñanimus,  
dux meus, & notus meus, qui simul  
mecū dulces capiebas cibos, in domo  
Dei ambulauimus cū consensu. Quid  
deniq; ex hac traditione Iudæ & sacer-  
dotum principum futurum esset iam  
annuntiat dicens: Veniat mors super  
illos, & descendant in infernum viuen-  
tes: quoniā nequitiae in habitaculis eo-  
rum, in medio eorū. Eorum punitionē  
ps. 108. latius aliquantulum prosequi-  
tur dicens, Pro eo ut me diligenter, de-

trahebant mihi: ego autem orabā. Et posuerunt aduersum me mala probonis, & odiū pro dilectione mea. Quod autem gratis id, & absq; vlla vel mini-  
ma causa fecerint, dixit in ps. 34. Non supergaudeant mihi qui aduersantur  
mihi iniquè, qui oderunt me gratis, &  
annuunt oculis. Et ps. 68. Multiplicati  
sunt super capillos capitis mei qui ode-  
runt me gratis. Quæ verba dominus  
post cœnā retulit discipulis suis Ioan. 15.  
Nunc autē & viderunt, & oderūt me,  
& patrē meū. Sed vt adimpleatur ser-  
mo qui in lege eorū scriptus est, quia  
odio habuerunt me gratis. Hæc referi-  
mus propter verbū quoddixit David,  
Et posuerunt aduersum me mala pro  
bonis, & odiū prodelectione mea. Vin-  
dictā autē, quam Deus illis pollicitus  
est & Iudæ audiamus. Sequitur igitur  
ps. 108. Constitue peccatorē super eū, &  
diabolus stet à dextris eius. Cum iudica-  
tur, exeat cōdénatus, & oratio eius fiat  
in peccatum. Fiant dies eius pauci, &  
episcopatum eius accipiat alter. Paucis  
superuixit horis Iudas, paucis annis pri-  
cipes sacerdotum: & episcopatū Iudæ  
acepit beatus Mathias, & Iudæorum  
pontificatus secundū ordinē Aaron  
perijt, & accepimus pontificatum in  
sancta ecclesia secundū ordinem Mel-  
chisedec. Fiat filij eius orphani, & vxor  
eius vidua. Et post plurima alia suppli-  
cia tandem concludit, In memorā re-  
deat iniquitas patrum eius in conspe-  
ctu domini, & peccatum matris eius  
non deleatur. Fiant contra dominum  
semper,

Dei via-  
dicta in  
Iudæos.

Græco  
error  
luitur.

semper, & dispereat de terra memoria eorum, pro eo quod non est recordar facere misericordiam. Et plura alia supplicia sequuntur in psalmo, quae longum est recensere. Nos vero huc legentes & considerantes timemus, ne in odium proximorum, vel in cupiditate & auaritiam incidamus, ne contra proximos nostros talia perpetremus, gratia eiusdem agni innocetis domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 245. IN EUANGELIUM BEATI LUCÆ EX CAP. VIGESIMO SECUNDO.

**V**ENIT AUTEM DIES AZYMORUM, IN QUAE NECESSÆ ERAUERAT OCCIDI PASCHA, & MISIT PETRUM, & IOANNEM DICENS, EUNTES PARATE NOBIS PASCHA, UT MANDUCEMUS. AT ILLI DIXERUNT. VBI VIS PAREMUS? ET DIXIT AD ILLOS, ECCE INTROEUNTIBUS VOBIS IN CIVITATEM OCCURRET VOBIS HOMO AMPHORAM AQUÆ PORTANS: SEQUIMINI EUM IN DOMUM, IN QUAM INTRAT, & DIC ETIS PATRIS FAMILIAS DOMUS, VBI EST DIUERSORIUM, VBI PASCHA ACUM DISCIPULIS MEIS MANDUCEM? ET IPSE OSTEDET VOBIS CÆNACULUM MAGNUM STRATUM, & IBI PARATE. QUOD SUPERIUS DIXERAT (APPROPINQUABAT DIES AZYMORUM; QUI DICITOR PASCHIA) NUNC ADUENISSE DICIT. **V**ENIT AUTEM DIES AZYMO RUM, QUI DICITUR PASCHA. ITAQUE SERIA. 5. MISIT, IN QUAE NECESSÆ ERAUERAT OCCIDI PASCHA. EX HOC AUTEM DILUITUR GRÆCORUM ERRORE, QUI VOLUNT DOMINUM PASCHA, HOC EST ēSUM AGNI PASCHALIS ANTE LEGITIMUM DIĒ CELEBRASSE; EO QUOD BEATUS IOANNES DICIT:

Iudæos non introiisse in prætorium, ut nō contaminarentur, sed māducarent Pascha. Quod beatus Ioannes ideo dixit quia septem diebus celebrabatur Pascha azymorum: veruntamen prima nocte decima quarta luna agnus occidebatur, & immolabatur, deinde azyma septem diebus māducabantur. Quod beatus Lucas satis manifestat cū dicit, **V**ENIT DIES AZYMORUM. Azymorum dicitur, quoniā illa die non poterat fermatum esse in domibus, & nocte agnus cœnabatur. Illa ergo die prima Azymorum, decima quarta videlicet luna, in qua necesse erat vespere occidi & māducari Pascha, misit Petru & Ioannē: Petru tanquā apostolorū caput & verticem, Ioannē tanquā purissimū virginē, ut puritas sacramenti instituēdi in ipsa vltima cœna; & veri agni imniolandī die sequenti (qui Christus est) ostendetur. Dicens, Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. At illi dixerunt, Vbi vis paremus? Locum signa, domū elige, & ibi parabimus. Nullam quippe difficultatem opposuerunt, tantūmodo locū & domū inquisierunt. Verē obediētes nullam adimplēdi quod præceptū est opponunt excusationē: solum locū operandi inquirunt: Vbi (inquiunt) vis pareremus? Paratis sumus dñe quod iubes facere, non de pecunia, qua comparanda sunt necessaria, difficultate opponi mus. Iub es domine, quod præcipis exequemur nihil hæsitanter, tantūmodo locum, domūq; declata. Ecce (inquit) intrœuntibus vobis in ciuitatem (ecce locus ostendit)

Azymorum dies

Obedientia discipulorū.

ostenditur) occurret vobis homo amphoram aqua portans: sequimini eum in domum: in quam intrat (ecce domus) & dicetis patri familias domus. Fc̄lix pater familias, qui tantum hospitē suscepturus erat, & in cuius felicissima domo tantū sacramē tum instituendū erat, corporis s. & san-

**D**omus  
cœnæ do  
mini.  
**D**omus  
guinis domini. Domus adhuc extat,  
(quam vidimus) in monte Sion nobilis  
& ampla. Quis autē fuerit familias pa-  
ter eius habitator, ignoratur: existima-  
tur tamen fuisse vel Ioseph ab Arima-  
thaea, qui erat decurio vir nobilis: vel  
Nicodemus, qui venit ad Iesum nocte  
primum. Ambo enim socij fuerunt se-  
pulturæ dñi: Ioseph corpus postulauit  
a Pilato sepeliendū, Nicodemus vero at-  
tulit mirræ, & aloës quasi libras centū  
ad sacratissimū domini corpus vngen-  
dum, & ambo sepelierunt simul. *Et ille*  
vobis ostenderet cœnaculū magnum stratum,

**Ecclesia.** *& illuc parate nobis.* Ecce ecclesiæ appa-  
ratum in templorū ædificationibus, &  
ornatu altaris. Nunquā enim legimus  
dñm nobilem & amplā domū ad pas-  
cha manducandū elegisse nisi in hac vi-  
tima cœna, in qua corporis & sangu-  
inis sui mysteria institutur erat, & apo-  
stolos suos sacerdotes ordinaturus. Cœ-  
naculū magnum elegit, & stratum, hoc  
est tapetibus ornatū. Amplā igitur piū  
est ædificare tépla, & ornare altaria est  
sanctum. Ibi igitur paremus celebrare  
diuina mysteria, vbi ampla, & ornata  
est domus. *Quod si domū amplam, &*  
tapetibus ornatā ad corporis & sangu-  
inis sui mysteria celebranda elegit dñs,

quanto magis cordabonis operib⁹ am-  
pla, multisq; virtutib⁹ exornata ad hęc  
eadem mysteria celebranda sacerdotes  
dño debent exhibere? Si tanta extreius  
pompa eligitur, interius quanta debet  
religio & puritas exhiberi? Paremus  
igitur celebraturi pura corda, & mun-  
dam conscientiam, & latā domū, quæ  
non angustis seculi curis arcta, sed cœle-  
stibus desiderijs amplissimis sit ædificijs  
fabricata. Omne enim uero, quod est in  
mundo, aut est concupiscentia carnis,  
aut concupiscentia oculorū, aut super-  
bia vitæ. Hęc omnia modica & vana  
sunt, & cito euaneſcūt. *Quod beatus*  
*Ioan. i. epist. c. 2. postquam hęc tria no-*  
minauit, addidit dicens, *Et mūdustrā-*  
*sit, & cōcupiscentia eius. Parua igitur,*  
*& nimis arcta hęc sunt. Illius autē ædi-*  
*ficia magna, & domus ampla est, qui*  
*dicere potest, Cor meum & caro mea*  
*exultauerūt in Deum viuū. Quod bea-*  
*tus apostolus Paulus. 2. Cor. 5. explanat*  
*dicens, Scim⁹ enim quoniam si terrestris*  
*domus nostra huius habitationis dissol-*  
*uatur, quod ædificationē ex Deo habe-*  
*mus, domū non manu factā, sed æternā*  
*in cœlis. Nam & hoc ingemiscim⁹ ha-*  
*bitationē nostram, quæ de cœlo est, su-*  
*perindui cupientes. Magnitudinē do-*  
*mus huius propheta Baruch. c. 3. dixit,*  
*O Israel quam magna est domus Dei,*  
*& ingens locus possessionis eius? Mag-*  
*nus est, & non habet finem: excelsus, &*  
*immēsus. Dilatetur ergo corda nostra*  
*& domū magnam ornatam virtutib⁹*  
*intus in animabus nostris dño ædifice-*  
*mus:*

In modo  
tria præ-  
cipua pec-  
cata.

**D**omus  
Dei mag-  
na.

BRASSOID  
IB 2010  
70101

mus: ipse enim dixit, Deliciæ meæ esse cum filiis hominū. Postulemus à Deo cordis latitudinem, tunc enim percurremus virtutum facile semitam, dicente propheta, Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum.

Dilatatu  
Cor quid

Tūc (inquit Isa. c. 60.) videbis, & afflues & mirabitur, & dilatabitur cor tuum, Magna profecto gratia Dei est cor habere amplum, non coangustatum terrenis, sed dilatatum cœlestibus: tunc vero terrena despiciuntur, cum conuersatio nostra in cœlis est, & vile reputatur quicquid mundus præstare potest, omniaque terrena velut stercora sub pedibus calcatur. Hoc spiritu tanguntur illi, qui omnia respuant, & Christo domino cum beato apostolo Petro dicunt, Ecce nos reliqui in usum omnia, & secuti sumus te. & cum propheta ps. 72. Quid enim mihi est in cœlo, & à te quid volui super terram? Defecit caro mea, & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Utinam hoc spiritu tangamur & nos: tunc enim gustabimus quād dulcis est dñs, & quād suauis spiritus eius habitas in seruis suis, & in eis qui conuertuntur ad cor. Loquitur enim dominus pacem in plebeiam, turbulentijs carnis, & mundi terroribus semotis, & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor. Et propter timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra, gratia ipsius, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Couerti  
ad Cor.

¶ Tractatus. 246. in euangelium beati Luca ex cap. vigesimo secundo.

E Untes autem inuenierunt sicut dixit illis, & parauerunt Pascha. Quicquid dominus dixit, verum est, verūq; repetitur. Inuenierunt beatus Petrus & Ioannes hominē amphorā aquæ portantē ablueri enim eorū pedes à misericordiis per manus dñi in eadē erat cœna. In domo, in quam intrauerunt, cœnaculum magnum stratum ostendit pater familias, ut manducarent pascha. Sicut audiuimus, sic vidimus in civitate domini virtutū, in civitate Dei nostri, in monte sancto eius. Ipse dixit, Ego sum via, veritas, & vita. & Pilato, Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis enim qui est ex veritate audit vocē meam. Ut testimonium perhiberet Deo, qui veritas est infallibilis, & eius verbis, quæ locutus est per prophetas de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnē. Prophétatum est de eo quod nasceretur ex virginē, Ecce virgo concipiet, & pariet filiū, & vocabitur nomen ei⁹ Emanuel. Impletum est in Christo dño, quem virgo peperit, & virgo post partū semper permansit. Venturos reges ab oriente ad illū adorandū 60. c. dixit Isa. Ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortustui. Omnes de Sabba venient aurum & thus deferentes, & laudem dño annuntiantes. Et ps. 71. Adorabunt eū omnes reges terræ, omnes gentes seruent ei. Viuet, & dabitur ei

Veritas  
Dei chris-  
tus.

Prophæ-  
tie om-  
nes de  
Christo  
adimplo-  
tae.

de

de auto Arabiz, & adorabunt de ipso semper: tota die benedicent ei. Reges Tharsis, & insulæ munera offerent, reges Arabum, & Saba dona adducent. Quod autem hæc (licet ps. pro Salomonem dicatur in titulo) Salomonis non possint omnino aptari, sequitur, Sit nomen eius benedictum in secula: ante solem permanet nomen eius. Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ. Nomen vnigeniti à patre ante solem permanet, quoniam per ipsum verbum facta sunt omnia: in ipso benedicuntur omnes tribus terræ credentes in eum. Id est ps. 88. Ipse inuocabit me, Pater meus es tu, Deus meus, & susceptor salutis meæ. Hoc ad humanitatē domini refertur.

Et ego primogenitum ponam illū excelsam præ regibus terræ. Et ponā in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies cœli. Et ps. 44. multa in hunc modum de Christo dicūtur: quæ omnia usq; ad constitutionem beatorum apostolorum principū super omnem terram in ipso completa cernuntur. Isa. etiam 35. de miraculis ab eo edē dis ait, Tunc saliet sicut cernus claud⁹, & aperta erit lingua mutorum, & aures surdorum patebunt. Et c. 9. Vocabitur nomen eius Deus, Deus ipse veniet & saluabit nos, c. 35. Et c. 54. Redemptor tuus sanctus Israel Deus omnisteræ vocabitur. Dominus dixit ad me, filius meus es tu: ego hodie genui te. ps. 2. Anteluciferum genui te. ps. 109. Et Baruch. 3. Hic est Deus noster, & non est mabitur alijs aduersus eum. Hic ad in-

venit omnem viam disciplinæ: & tradidit illam Iacob puero suo, & Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Itaq; in tota scriptura, si illa, & tempus aduentus eius à Daniele. 9. prophetatum intueamur, & Gen. 49. Iacob prædicentem eum à tribu Iuda venturum inspiriamus, omnia in ipso adimpta repetiemus. Inueniemus siquidem ut dixit dominus in euangelio, & parabim⁹ illi Pascha solenne in cordibus nostris, dicentes cum illis, qui crediderunt in eū, cum abiisset trans Iordanem Ioā. c. 10. Quia Ioannes quidē signum fecit nullum: omnia autem, quæcumque dixit Ioannes de hoc, vera erat. Et multicrediderunt in eum. Dixit Ioannes, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Dixit, Et ego vidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. Et quod ille esset in lege promissus Messias, cuius non erat ipse dignus, qui corrigiam calceamenti solueret. Ioā. 1. Sed nunc contra aliquos confabulatores quærentes quādo ipse dominus noster Iesus Christus se dixerit filium Dei naturalē, scriptura sacra loquatur. Sufficeret Ioann. Baptist. testimonium, Deum nemo vidit usq; ad: vnigenitus filius, qui est in sinu eius, ipse enarravit. De Christodo mino hoc dixisse Baptista m. c. 1. beatus Ioannes scripsit. Sufficeret ipsius euangelistæ testimonium, Verbum caro factum est. Et Gabrielis (Luc. 1.) Vocabitur filius Dei. Sed ex ore ipsius nunc id audiamus. Ioan. 9. cum dominus cœco

De Chri-  
sto que  
per pro-  
phetas di-  
cta, om-  
nia perie-  
cta sunt,  
& verissi-  
ma.

Christus  
Messias  
prophæ-  
tatus, &  
ver⁹ de⁹.

ana-

Christus  
 ipse v.  
 tra pro-  
 phetas &  
 Euangeli-  
 stas) le ti-  
 lium esse  
 Dei natu-  
 ralem fa-  
 tetur ma-  
 nifeste.  
 à nativitate lumen reddidisset miranti-  
 bus cunctis, illum postea reperiens Ie-  
 sus dixit ei, Tu credis in filium Dei? Res-  
 pondit cæcus, Et quis est domine, ut cre-  
 dam in eum? Et dixit ei Jesus, Et vidisti  
 eum, & qui loquitur tecum, ipse est. At il-  
 le ait, Credo domine. Et procedens ado-  
 rauit eum. Capite etiam 10. cum loque-  
 retur cum Iudeis, inter cætera dixit, Pa-  
 ter meus quod dedit mihi, maius om-  
 nibus est. Ego & pater unus sumus. Su-  
 stulerunt ergo lapides Iudei, ut lapida-  
 rent eum. Respondit eis Jesus, Multa  
 opera bona ostendi vobis ex patre meo.  
 propter quod horum operum me lapi-  
 datis? Responderunt ei, De bono ope-  
 re non lapidamus te, sed de blasphemia:  
 & quia tu homo cum sis, facis te ipsum  
 Deum. Ecce quomodo dixit se Deum  
 verum patri consubstantiale. & hoc  
 bene intellexerunt Iudei. Respódit eis  
 Jesus, Nonne scriptus est in lege vestra,  
 quia ego dixi, Dic estis? Si illos dixit  
 deos, ad quos sermo Dei factus est &  
 non potest solui scriptura: quem pater  
 sanctificauit, & misit in mundum, vos  
 dicitis, Qui blasphemas, quia dixi, Fi-  
 lius Dei sum? Hoc sic accipiendū est.  
 Si scriptura solui non potest, quin dicá-  
 tur filij adoptiui Dei servi Dei: multò  
 minus potest solui quin dicatur filio Dei  
 naturalis, quæ pater misit, & sanctifica-  
 uit, sanctificavit humanitatē, misit ver-  
 bū vniogenitū filium suū. Quod aut̄ sic acci-  
 piēda sit hæc sententia, verba quæ sequū-  
 tur satis ostendunt; in quibus dominus  
 filiationē naturale à patre comprobat

Exposi-  
no.

dicēs, Si non facio opera patris mei, no-  
 lite credere: si autem facio, & si mihi nō  
 vultis credere, operibus credite. Quid  
 domine creditur si sumus attentis operi-  
 bus tuis? Fortè quod filius adoptiūs  
 sis sicut illi, ad quos sermo Dei factus est?  
 Absit. Sed ut cognoscatis (inquit) & cre-  
 datis, quia pater in me est, & ego in pa-  
 tre. In quo enim pater est & ipse in pa-  
 tre, hic profecto verbum Dei filius Dei  
 est. Sic etiam c. 15. Cum venerit paracle-  
 tus, quem ego mittā vobis à patre spiri-  
 tum veritatis, qui à patre procedit: ille  
 testimonium perhibebit de me. Quo-  
 modo enim, obsecro, spiritum sanctū  
 mitteret qui cum illo & patre non esset  
 essentialiter. Quum igitur ait, Mittam  
 & à patre, æqualitatem cum patre & spi-  
 ritu sancto manifeste se habere ostédit.  
 Manifestissimè igitur sedicit filius Dei.  
 Et c. 16. de eodem spiritu sancto ait, Il-  
 le me clarificabit, quia de meo accipiet,  
 & annuntiabit vobis. Omnia, quæ cun-  
 q; habet pater, mea sunt: propterea di-  
 xi, quia de meo accipiet, & annuntiabit  
 vobis. Si spiritus sanctus de filio accipit,  
 & omnia, quæ habet pater, eius sunt:  
 profecto hic est verè filius Dei natura-  
 lis. Quod hæc verba tam clare sonant,  
 ut nullū alium possint habere sensum.  
 Hoc etiam in ultima cœna perspicuis  
 verbis ostendit Philippo querenti, Do-  
 mine ostende nobis patrem, & sufficit  
 nobis. Tanto (inquit) tempore vobiscū  
 sum, & non cognovistis me? Philippe  
 qui videt me, videt & patrem meum.  
 Quomodo tu dicis, Ostende nobis patrem?

Trinita-  
tis æqua-  
litas.

Ver-

Verba, quæ ego loquor vobis, à me metipso non loquor: pater autem in me manens ipse facit opera. Non creditis quia ego in patre, & pater in me est? Quid clarius dici potuit, quo se verum diceret Deum, quām, Ego in patre, & pater in me est? Firmiter igitur teneamus non simili, sed saepius dominum se esse filium Dei naturalē consubstantialem patri voce sua fassum fuisse. In

Sācti plū  
res & chri-  
euangelio autem & ab apostolis sape-  
stus ipse id repetitum est. Pater bis dixit voce de-  
atq; etiā  
pater se cœlo allata in baptismo & transfigura-  
pius fassi-  
tione, Hic est filius meo dilectus, in quo  
esse Chri-  
stom filii mihi bene complacui. In quo autem sibi  
Dei natu-  
ralem & pater cōplacere posset, nīli in filio vni-  
consub-  
stantiale  
genito, qui est in sinu eius ante luciferū  
patri. genitus, & ante secula dominus? Quod

ipse Cayphas in passione domini ma-  
nifeste ostendit dicens, Adiuro te per  
Deū viuum, vt dicas nobis si tu es Chri-  
stus filius Dei benedicti. Cui dominus  
respondit, Tu dixisti, quia ego sum. Et  
cum in cruce penderet, insultabant illi  
scribæ & pharisei illudentes, & dicen-  
tes, Confidit in Deo, liberet cum nunc,  
si vult: dixit enim, Quia fili⁹ Dei sum.  
Hoc planè non de filiatione adoptionis  
dicebant, quoniam secundūm hāc om-  
nes serui domini gratiam eius habentes  
dicuntur filij Dei: sed de filiatione natu-  
rali. Quem etiā beatus apostolus Paul⁹  
ad Ro. 9. Deum aperto ore nominat  
dicens, Ex quibus (videlicet ex patribus  
veteris testamēti) est Christus secundū  
carnem: qui est Deus benedictus in se-  
cula. Quod autem heretici hic apponunt

Cōtra he-  
reticos.

sic legentes, Christus secundūm carnē  
qui est: (deinde) Deus benedictus in se-  
cula. Hoc sanè omnino falsum esse cō-  
peritur. Cum enim dixisset, Ex quibus  
est Christus secundūm carnem, otio se ite-  
rum repeteret, qui est. Sed qui secundū  
carnem est ex patribus, ille est Deusbe-  
nedictus in secula. Quem imaginem  
Dei appellat. 2. Cor. 4. dices, Deus hu-  
ijs seculi excēcauit mentes infidelium,  
vt non fulgeat illuminatio euāgeliij glo-  
riæ Christi, qui est imago Dei invisi-  
bilis. Imaginem esse Dei naturali filio est  
proprium. Quod ad Coloss. 1. repetit di-  
cens: Qui est Imago Dei invisiibilis, pri-  
mogenitus omnis creaturæ: quoniam  
in ipso condita sunt vniuersa in cœlis  
& in terra, visibilia, & invisiibia, siue  
throni, siue dominationes, siue princi-  
patus, siue potestates: omnia per ipsum,  
& in ipso creata sunt, & ipse est ante om-  
nes, & omnia in ipso cōstant. Hæc ver-  
ba, & quod beatus Ioannes 1. c. dixit,  
Omnia per ipsum facta sunt, de verbo  
vniigenito accipi nemo est qui abigat.  
Quod & ad Heb. 1. c. beatus apostolus  
insinuat dicens: Multifariè, multisque  
modis olim Deus loquens patribus in  
prophetis, novissimè diebus istis locu-  
tus est nobis in filio suo, quē constituic  
heredem vniuersorum, per quem fecit  
& secula. Si mundus per ipsum factus  
est, ipse verè Deus est. Quod sequentia  
manifestant: prosequitur enim, Qui  
cum sit splendor gloriæ, & figura substâ-  
tiæ eius, portansq; omnia verbo vir-  
tutis suæ, sedet ad dexteram maiestatis  
in

Christus  
imago  
Dei, qui  
filius eius  
est natu-  
ralis, &  
Deus.

in excelsis. Splédon glorie, & figura substantiæ eius de verbo diuino vnigenito Dei filio tantummodo dici possunt. Prosequitur deinde beatus apostolus quomodo sit filius Dei naturalis, illum ab angelis discernens: illum tanquam filium constituens, angelos verò tanquam seruos & creaturas suoloco disponens. Constat igitur manifeste, se dominum sèpè naturalem Dei filium nominasse, & hoc expressis verbis apostolos scripsisse & prædicasse. Postremò cù illum à mortuis beatus Thomas resurgentem cerneret, ait, Dominus meº, & Deus meº. Execranda est igitur maleuolorum rabies, qui non verentur dicere in scriptura non inueniri Christum dominum dici Deum. Quod si non inuenitur ipsum ore proprio hoc affirmasse, nihilominus ipsi fatentur illū verum Deum vñ nobiscum: & cum beato Petro, qui querenti domino respódit, Tu es Christus filius Dei viui. Hic de naturali filio reuelatum est Petro: qui suæ confessio-nis præmium consecutus est dicéte sibi domino, Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum: & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quod cunq; solueris super terram, erit solutū & in cœlis. Itaq; inuenientur beatus Petrus & beatus Ioannes sicut dixerat illis

Iesus, & parauerūt Pascha. Inuenimus in euangelio & nos dominum se Dei naturalem filium aliquoties dixisse: inuenimus hoc euangelistas scripsisse, & beatos apostolos prædicasse, & ipsos per fidos Iudæos illum de hoc accusasse, & in cruce pendenti insultasse, hoc patre cœlestem bis è cœlo protestatum esse. Restat ut tantum habentes numerum testimoniū diuinitatis eius, Pascha paremusei, quoniam ipse est Deus, Deus noster in æternum, & in seculum seculi, ipse reget nos in secula: qui est Deus benedictus in secula. Festinanter transamus per hæc téporalia, & soli Deo placere studeamus. Illos enim elegit Gedeon, qui manu aquam hiberunt (sc. Allegoria) stinanter enim sic in os mittitur) expul-si illis qui flexo poplite ore de flumine hauriebant. Iud. 7. Propterea festinanter præcepit dominº inter cætera Moy-si edi agnum paschalem, dicens Exo. 12. Et comedetis festinanter: est enim pha-se (id est transitus) domini. Sic etiam pas-sio eius festinanter exhibita est, festinauerunt enim Iudæi, & à nocte usque in horam sextam illum cruci affigi curauerunt nullam requiem dantes Pilato, neque Herodi, concitantes plebem, clamaentes, & vociferantes, Crucifige, crucifige eū. Illi festinanter occidi fecerūt, & dominus festinanter operatus est salutem nostram. Sic igitur Pascha celebremus festinanter fugientes quæ seculi sunt, festinanter operantes salutem nostram, non cessantes die nocte que simul, nūc orationibus vacare, nūc

Festinan-  
ter opere  
missa salu-  
te.

eleemosinis indulgere, nūc alijs pietatis operibus festinanter insistere. Ita enim cū nos occupatos dæmon senserit, auffugiet à nobis, nec locū illi tentādi dabit, nec ipse inueniet: sed veniēs, & iterum rediēs vacu⁹ recedet. & cōfusus abi-  
bit, nō reperiēs ostiū, quo possit in cor-  
nōstrum iniquas cogitationes ingere,  
gratia & misericordia dñi nostri Ie-  
su Christi, cui cū patre, & spiritu san-  
cto est honor, gloria, & imperium per  
omnia secula seculorum. Amen.

**T**rat̄t̄atus. 247. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**E**t cū facta esset hora, discubuit, & duo  
decim apostolicū eo. Et ait illis, Deside-  
rio desiderauī hoc Pascha māducare vobis-  
cū antequā patiar. Dico enim vobis, quia ex  
hoc nō māducabo illud, donec impleatur in  
regno Dei. Et accepto calice gratias egit, &  
dixit, Accipite, & dividite inter vos: dico enī  
vobis, quod nō bibā de generatione vītis, donec  
regnū Dei veniat. Denotat venisset do-  
minū citius aliquantulū, quā esset cœnā  
di hora: eo quod dicit, Et cū facta esset  
hora, discubuit. Præuenire vtiq; debe-  
mus tēpus celebrādi, & præparari ante  
horā, & citi⁹ ad ecclesiā properate doce-  
mur antequā officiū celebrandi incipia-  
tur. Aderat igitur iam dñs in domo, &  
cū facta esset hora discubuit illo appara-  
tu, quo iubebatur agnus ī molari Exod.  
12. accinctis renibus, calceamēta haben-  
tes in pedib⁹, baculos tenētes in manib⁹  
cū azymo pane, & lictucis agrestib⁹, &  
festināter edēdo. Discubuerū simul duode-  
cim apostolicū eo. Tāta era dñi humilitas

tanta māsuetudo, vt nunquā à niensa  
discipulos abstinere præcepit. Tūc il-  
lis desideriū, quod à suæ sacratissimæ cō-  
ceptionis initio habuerat, pādit dicens,  
**D**esiderio desiderauī hoc Pascha māduca  
re vobiscū antequā patiar. Finē veteri le-  
sti quale, & figuris eius imponere sacrificium  
nouę legis gratiæ instituere maximè de-  
siderauit. Ideò desideriū repetit dicens,  
**D**esiderio desiderauī. Multa sēpe desidera-  
mus, sed frigidē. Vtinā interea nō frigi-  
dē nostrā etiā salutē desideremus, quā  
ad modū pigre & oscitāter procurare:  
magno verò ardore & solitudine ter-  
rena querere manifestū est. Ardēter sa-  
lus nostra procurāda est, cetera autē re-  
missius inquirēda. Quodcunq; potest  
man⁹ tua, instanter operare, ait Eccles.  
c. 9. Et beat⁹ apostol. Paulus ad Eph. 6.  
Orātes omni tēpore in spiritu, & in ip-  
so vigilātes in omni instātia pro omnibus  
sanctis, & pro me. Et 2. Cor. 10. de se ait,  
Instātia mea quotidiana, solitudo om-  
niū ecclārū. Et ad Rō. 12. Qui præst, in  
solitudine. Ibidēq; oēs hortātur dicēs,  
Solicitudine, non pigri. Et 1. Thess. 2. Fi-  
duciā habuim⁹ in Deo nostro loqui ad  
vos euāgeliū Dei in multa solitudine.  
Debemus enim uero salutē nostrā solici-  
tē & instātē agere, desiderioq; desidera-  
re videre Deum & dñm nostrū Iesum  
Christum. Dico enim vobis, quia ex hoc nō  
māducabo illud (videlicet Pascha) donec  
implete in regno Dei. Tūc enim, cū Chrs  
dñs resurrexit, verū Pascha celebrauit, ī  
cui⁹ figura toties Pascha & ipse celebra-  
uit, & celebrauerūt ab exitu de Ægypto  
iudei.

Agn⁹ pas-  
chalis  
quomo-  
do cele-  
brabatur.

xx

Pascha  
nōstrum  
regnum  
Dei.  
iudei. Tūc ipsis est Pascha in regno dei,  
regno resurrectionis, regno immortalitatis. Tunc etiā & nos Pascha nostrum celebratur sumus, cum in regnum Dei introierimus: & illud erit Pascha nostrum, celebritas nostra, festivitas, & inestimabile gaudium animarum nostrarum, & ultimò corporū glorificatorū. Et accepto calice gratias egit, & dixit, Accipite, & dividite inter vos: dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. Hoc in initio cœnæ fecit dñs finem imponens figuris veteris legis. Postquam autē cœnauit, tunc instituit sui sacri corporis & sanguinis mirabile sacramentū figurarum veterum impletiuū. Nunc autē tantum finitam esse figuram agni paschalis & libamen ostendit in eo, quod ait amplius se vinū degeneratione vitis nō bibiturum, nec ampli agnū paschale celebraturū. Nos igitur, quibus dñs per fidē voluit ostēdi, quibus donavit in gremio permanere sancte mattis ecclesię, aliud vinū iam nō queram, nec Pascha aliud nobis victima sit, nisi participatio corporis & sanguinis dñi in diuinissimo altaris sacramento. Meliora (inquit spōsa) sunt vbera tua vino fragrantia, vnguentis optimis. Ideo spōsa declarās qui sunt illi, quib ei vbera sunt meliora vino legis veteris, & agno materiali paschali, adiecit: Recti diligūt te. Illi vero recti sunt, de quib dicitur, Exultate iusti in dño, rectos decet collaudatio. ps.32. Hoc est vinū, quod conuiuis suis parauit Dei patris sapiēria. Prou.9. Sapiētia (inquit) ædificauit sibi

domū, excidit colūnas septē, imolauit victimas suas, miserit vinū & posuit mēsam. Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, & ad mœnia ciuitatis. Si quis est paruul, veniat ad me. Et insipiētib locuta est, Venite, comedite panē mēū, & bibite vinū quod miscui vobis. Relinquite infantiā, & vivite, & venite, & ambulate per vias prudētiæ. Colūna septē septē dona sunt spiritus sancti, quib sacro sancta ecclesia fulcitur, & roboretur sapientia, intellectus, consiliū, & fortitudo, sciētia, & pietas, & timor dñi. Victimæ sui sacri corporis & sanguinis imolauit mixtū aqua vinū consecrauit, quæ de latere ei in cruce dormiētis postridie manauit. Ancillas suas misit cū ad prēdicandum apostolos destinauit. Qui nomine ancillarū describūtur, quoniā se fragilissimi hoēs erant: quotū princeps ad vīniā ancillæ vocē trepidā magistrū negauit. Parulos vocari iubet, qui deposituit potentes de sede, & exaltauit humiles: qui dixit sup.c.18. cū phiberet apli parulos, qui illi offerebātur, Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare eos, taliū est enim regnū Dei. Amen dico vobis, Quicūq; non acceperit regnū Dei sicut puer, nō intrabit in illud. His sunt pueri, de quib B.apostol Petr epist.1.c.2. ait, Deponētes igitur omnē malitiā, & omnem dolū, & simulationes, & inuidias, & oēs detractiōes, sicut modō genitissimantes rationabiles sine dolo lac cōcupiscite, ut in eo crescatis in salutē: si tñ gustatis quoniā dulcis est dñs. Hi sunt paruali, qui per aplos vocantur. Neq; dñs

Elegatīs  
Allegorē  
expeditio

Parulos  
amat chri  
stus i f.m  
plices &  
humiles.

à sua vocatione aliquem repellit: iuspiē  
tes enim (qui similes iumētis insipienti  
bus facti sunt per peccata sua huc atque  
illuc discurretēs) vocat dicēs, Venite, &  
comeditē panem meū: & bibite vinū,  
quod miscui vobis. Relinquitē infan-  
tiā. Aliud namq; est infantē balbutien-  
tem esse, aliud paruulū. Per paruulos iā  
diximus humiles significari: hic infan-  
tes dicuntur illi, de quibus scriptum est  
Prouer. 1. Vsq; quo paruuli diligitis in-  
fantiā: & stultica quæ sibi sunt noxia, cu-  
pient? Infantes hi sunt peccatores, qui  
nesciūt à terrenis vñquā eleuari, sed ibi  
sūstētes non crescūt. Quos autē beatus  
Petrus desiderat infantes, ipse declara-  
uit dicēs: Rationabiles, sine dolo, candi-  
dā & dulcē vitam agentes, quæ lactis  
sunt proprietates. Hos ideo per viam  
prudētiae præcipit ambulare sapiētia, vt  
vnuātia sempiternū. Hos imitemur, &  
iā non vetus Phāse celebremus, sed no-  
uū in regno ecclesiæ primō, postremo  
autē in regno cœlorū in æternū gratia  
eiusdem dñi nostri Iesu Christi, cui cū  
patre, & spiritu sancto est honor, gloria  
& imperiū per oīa secula seculorū. amē.